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Úvod

„Ekonom potřebuje, za prvé – znát ekonomickou teorii, aby ho vedla; za druhé –

statistiku, aby mu poskytla kvalitní empirické údaje; a zda třetí – potřebuje znát historii

– a právě znalosti historického rozměru nejvíce ekonomům chybí.“

(J .A. Schumpeter)

Již od počátků obchodů mezi starověkými obyvateli prvních civilizací vznikala také

potřeba tyto obchody evidovat. Začínaly se vést záznamy o dluzích, pohledávkách a

majetku pro potřeby obchodníků. Zároveň zde vyvstala potřeba státu či jeho

jednotlivých složek vést přesné záznamy o předpisech plateb daní a o jejich platbách.

Spolu s odklonem od placení v naturáliích bylo nutné zachycovat hodnotu těchto

transakcí v peněžním vyjádření.

Zaznamenávání těchto transakcí bylo zpočátku v gesci kněží a duchovních. Proto byla

oblast evidence hospodářské činnosti obyvatelstva již upravena např. v Chammurapiho

zákoníku či v Bibli: „zapiš vše, co vydáváš a přijímáš“ (Starý zákon, Kniha Sirachova,

kapitola 42).

Pro potřeby systematického přehledu o předpisech a platbách daní, nutného pro řízení

větších oblastí či celých států, již nestačili kněží a vznikaly profese specializovaných

úředníků a písařů. Dále rozvoj obchodu kladl vysoké požadavky na úplnost, přehlednost

a správnost. Vznikl samostatný obor, účetnictví. S vynálezem papíru či vznikem

prvních účetních systémů a jejich definováním, např. L. Paciolim v díle Souhrn o

aritmetice, geometrii, podílech a úměrách, byl položen základ novodobé evidenci

hospodářské činnosti obyvatelstva a podniků.

V českých zemích získala tato evidence na významu zejména od druhé poloviny 18.

století, kdy se české země staly součástí Habsburské monarchie. Bylo zavedeno tzv.

kamerální účetnictví, které bylo užíváno až do roku 1954. Následně bylo účetnictví

nahrazeno centrálně řízenou a plánovanou ekonomikou. Další reformy účetnictví

proběhly v souvislosti s přechodem na tržní ekonomiku v roce 1991. Vývoj evidence

hospodářské činnosti obyvatelstva a podniků byl v následujících letech ovlivněn

zejména požadavky na harmonizaci s evropským právem.
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1. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je rozčlenit časový úsek počínající vládou Marie Terezie (tzn. rokem 1743)

po rok 2017 dle hlavních historických milníků, a dále provést deskripci jednotlivých

úseků z pohledu politického, sociálního a hospodářského, definovat vlivy, které byly

pro danou etapu charakteristické a formulovat dopady těchto vlivů na evidenci

hospodářské činnosti obyvatelstva, resp. podniků.

Evidencí hospodářské činnosti jsou myšleny veškeré formy zaznamenávání majetku,

ekonomických prospěchů či újem, v novodobém pojetí tedy formy vedení účetnictví či

daňové evidence.

Důvodem pro zvolení začátku časové osy je skutečnost, že dle mnoha autorů (Čapka,

Čornej, Bělina a kol., Kašpar) Marie Terezie výrazně ovlivnila další osudy habsburské

monarchie a je považována za tvůrkyni moderního rakouského státu. Konec časové osy

je vymezen rokem vypracování práce. Z metodických důvodů bude celá časová osa

rozdělena na méně než 10 období.

Zpracování celé práce se bude opírat o studium literatury pojednávací o politických,

sociálních, hospodářských a dalších aspektech v rámci jednotlivých etap zvolené časové

řady. Geograficky je práce soustředěna pouze na prostor českých zemí.

Přínosem práce bude ověření následujícího předpokladu: Na základě komparace

charakteristiky období z pohledu politického, sociálního a hospodářského lze definovat

hlavní vlivy a formulovat dopad těchto vlivů na evidenci hospodářské činnosti

obyvatelstva, resp. podniků.

Hlavním zaměřením práce je tedy právě evidence hospodářské činnosti obyvatel, resp.

podniků. Práce neaspiruje na podrobný popis historických událostí, charakteristiky

jednotlivých období budou konstruovány pouze v té míře, aby bylo možné naplnit cíl

práce.
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2. Etapizace – tvorba časové řady

V rámci každého vymezeného období dojde nejprve k rešeršnímu zpracování

charakteristiky období z pohledu politického (např. zahraniční situace, domácí situace,

legislativa), dále sociálního (např. demografický vývoj, životní úroveň, kulturní činnost)

a hospodářského (např. hospodářské úroveň, úroveň státní správy, způsob evidence

majetku a hospodářské činnosti). Dále budou definována nejdůležitější data a

skutečnosti, která by mohla mít vliv na analyzované období. Z komparace

charakteristiky období se zjištěnými skutečnostmi v oblasti evidence hospodářské

činnosti vyvstanou vzájemné vazby.

Časový úsek byl rozdělen na jednotlivá období dle významných historických jevů a

událostí, které v jednotlivých obdobích probíhaly.

Tab. 1: Periodizační celky časového úseku

Vymezení

období
Definice jevu/události Druh jevu/události

1743 - 1790
Čechy pod vládou Marie Terezie a Josefa II., počátky

industrializace

Kulturně-politický,

celospolečenský,

1790 - 1848

Formování odporu proti josefínským centralizačním

snahám, české národní obrození, utváření novodobého

českého národa, rozvoj industrializace

Kulturně-politický

1848 - 1918
Vláda Františka Josefa I. (1848-1916), směřování

k samostatnému státu

Politický,

celospolečenský

1918 - 1939
Vznik samostatného československého státu,

období první republiky

Politický,

celospolečenský

1939 - 1945 Německá okupace – 2. světová válka
Politický,

celospolečenský

1945 - 1990
Přechod od lidově demokratického systému ke

komunistickému režimu
Politický

1990 - 2004 Pád komunismu, období před vstupem do EU Politický

2004 - 2017 Období po vstupu ČR do EU Celospolečenský

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Periodizační celky byly zvoleny dle jednotlivých historických milníků, které definovaly

dané období. Období vlády Marie Terezie a Josefa II. bylo vymezeno rokem 1743, kdy

Marie Terezie nastoupila na český trůn, a rokem 1790, kdy umírá Josef II. Počátek

následující etapy, Formování odporu proti josefínským centralizačním snahám, české

národní obrození, utváření novodobého českého národa, byl tedy charakterizován rokem

1790. Jako následující historický milník byl zvolen rok 1848, kdy se Evropou šířila

revoluce. Od roku 1848 probíhaly snahy o samostatný český stát, které vyvrcholily roku

1918 vznikem Československé republiky. Období První republiky ukončila německá

okupace roku 1939. Periodizační celek Německá okupace byl tedy vymezen rokem

1939 a rokem 1945, koncem 2. světové války a osvobozením Československé

republiky. Následující období od roku 1945 do roku 1990 bylo charakterizováno

přechodem od lidově demokratického systému ke komunistickému režimu. Období od

pádu komunismu v Československé republice roku 1990 je dále definováno rokem

2005, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie. Poslední období je definováno

rokem 2005 a rokem vypracování práce.

Pro každé vybrané období bude vypracována vlastní časová osa, která bude zachycovat

významná data v jednotlivých politických, sociálních a hospodářských obdobích.

Grafické vyjádření periodizačních celků lze znázornit následující tabulkou.

Tab. 2: Časová osa periodizačních celků

1743 1790 1848 1918 1939 1945 1990 2004 2017

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

V závěru každého období bude vypracován graf vlivů, které působily na evidenci

hospodářské činnosti obyvatelstva, resp. podniků. Tyto vlivy budou barevně odlišeny,

pro vliv politický bude použita modrá barva, pro vliv sociální barva červená a pro vliv

hospodářský barva hnědá. Vlivy, které se sejdou v jedné linii, budou dále hodnoceny

jako přímé, ostatní jako nepřímé.
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3. Čechy pod vládou Marie Terezie a Josefa II. , počátky

industrializace

Toto období je vymezeno korunovací Marie Terezie roku 1743 českou královnou a

rokem 1790, kdy zemřel Josef II.

3.1. Charakteristika období z pohledu politického

Z politického pohledu lze období charakterizovat z hlediska zahraničních, světových

událostí a dále z hlediska událostí, které se odehrávaly v českých zemích.

3.1.1. Vývoj ve světě

V Rakouském vévodství, Českém, uherském a chorvatském království vládla Marie

Terezie, Království Velké Británie vládl král Jiří II., Francouzskému království vládl


[…]


charakterizovat události, které na jednotlivé etapy nejvíce působily či definovat vlivy a

dopady těchto událostí na evidenci hospodářské činnosti obyvatelstva, resp. podniků.

V prvním období, vymezeném roky 1743 a 1790, byla tato evidence jednoznačně

ovlivněna zavedením Tereziánského katastru, novým způsobem statistického třídění a

zavedením kamerálního účetnictví. Zavedení kamerálního účetnictví v českých zemích

umožnilo vést přesnou a přehlednou evidenci hospodářské činnosti. Tereziánský katastr

a nový způsob statistického třídění umožnily získávat do této evidence kvalitní a

spolehlivé podklady.

V následujícím období, které bylo vymezeno roky 1790 a 1848, formovala evidenci

hospodářské činnosti Francouzská revoluce, zavedení nového občanského zákoníku a

dopravní revoluce. Všechny tyto události způsobily rozvoj činností, které tato evidence

zachycovala.

Evidence hospodářské činnosti byla dále ovlivněna událostmi v období let 1848 až

1918, a to zejména vydáním obchodního zákoníku a ústavy, zrovnoprávněním češtiny

s němčinou a vznikem Československé republiky. Díky vydání ústavy a obchodního

zákoníku došlo k první úpravě evidence hospodářské činnosti. Zrovnoprávnění češtiny

s němčinou na území Rakouska-Uherska umožnilo další rozvíjení hospodářské činnosti,

neboť právní úprava byla srozumitelná více obyvatelům monarchie. Vznik

Československé republiky pak položil základy této evidence v českých zemích.

Sepsání československé ústavy definovalo právní rámec evidence hospodářských

činností. Založení České národní banky stabilizovalo měnovou a finanční situaci

Československa a spolu s vydáním učebnice účetnictví pomohlo dále tuto evidenci

rozvíjet a šířit mezi obyvatele. Všechny tyto události období let 1918 až 1939 položily

základy evidenci hospodářské činnosti.

Události let 1939 až 1945 byly charakterizovány převzetím československých úřadů

německou okupační správou. V tomto období byla evidence hospodářské činnosti

definována zejména potřebami válečného průmyslu. Zavedení nové měny umožnilo

stabilizovat finanční situaci a tím přispělo k poválečné obnově hospodářství i jeho

evidenci.
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Následující období v rozmezí let 1945 až 1990 ovlivnilo evidenci hospodářské činnosti

díky novému zákonu o účetnictví, který definoval účetní postupy, zápisy či oceňování

majetku. Následný přechod ke komunistickému režimu degradoval úkoly účetnictví na

pouhý statistický výkaz o plnění plánu. Nicméně v rámci převedení legislativy pod

ministerstvo financí došlo k dalšímu zpřesnění, zejména v oblasti účetních výkazů či

účetních závěrek.

Období let 1990 až 2004 bylo charakterizováno přerodem centrálně plánovaného

hospodářství na tržní ekonomiku. Tento přerod vyústil v přijetí nového zákona o

účetnictví, který navrátil účetnictví jeho primární účel – poskytovat informace pro

finanční řízení a rozhodování. Vznik České národní banky umožnil stabilizaci a

rozvíjení peněžní soustavy a finančních trhů. Národní účetní rada po svém založení stala

poradním orgánem při tvorbě účetní legislativy a přispěla tak k dalšímu rozvoji

účetnictví.

Období od roku 2004 do současnosti je definováno zejména vstupem České republiky

do Evropské unie a následnou harmonizací české a evropské účetní legislativy. Přijetí

nového obchodního zákoníku umožnilo rozvoj ekonomické činnosti obyvatelstva, resp.

podniků.

Všechny tyto události jednoznačně ovlivnily vývoj evidence hospodářské činnosti. Je

tedy možné potvrdit předpoklad: Na základě komparace charakteristik období z pohledu

politického, sociálního a hospodářského lze definovat hlavní vlivy a formulovat dopad

těchto vlivů na evidenci hospodářské činnosti obyvatelstva, resp. podniků.
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Abstrakt

HRUŠKA, Václav. Historie účetnictví v českých zemích. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2017

Klíčová slova: historie účetnictví, evidence hospodářské činnosti,

Předložená práce je zaměřena na historii účetnictví v českých zemích od roku 1743 po

rok 2017. Tento časový úsek byl rozdělen dle historických milníků do jednotlivých

úseků. Na základě studia literatury byla provedena deskripce každého úseku. Dále byly

definovány vlivy z hlediska politického, sociálního a hospodářského, které mohly mít

dopad na evidenci hospodářské činnosti obyvatelstva, resp. podniků. Geograficky byla

práce soustředěna pouze na prostor českých zemí. Hlavním výstupem bylo ověření

předpokladu, že na základě komparace jednotlivých období lze definovat hlavní vlivy a

formulovat dopad těchto vlivů na evidenci hospodářské činnosti obyvatelstva, resp.

podniků. Na základě definování vlivů a formulování dopadů těchto vlivů byl tento

předpoklad potvrzen.
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Abstract

HRUŠKA, Vaclav. History of accounting in the Czech Republic. Dissertation. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 80 p., 2017

Key words: history of accounting, records of economical activities,

This dissertation is focused on the history of accounting in the Czech Republic from

1743 to 2017. This time period was divided into individual sections according to the

historical milestones. Each section was described on the basis of literary research.

Additionally, the effects were defined, from the points of political, social and economic

view, which may have influenced the records of economical activities of the population

or enterprises. This dissertation is geographically located only to the lands of the Czech

Republic. The main contribution of this dissertation was to verify the assumption, that

on the bases of the comparison of individual periods can be defined the main effects and

impacts of these effects on the records of economical activities of the population or

enterprises. This assumption was confirmed.