HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Václav Hruška
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Historie účetnictví v českých zemích
Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Červený, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK- KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem předložené diplomové práce na téma Historie účetnictví v českých zemích bylo především analyzovat časový vývoj kategorie účetnictví v českých zemích ve vztahu k politicko-hospodářskému vývoji v čase. Takto pojatý cíl je asi naplněn. Po stránce formální, jazykové a grafické je práce na přijatelné úrovni absolventa magisterského stupně studia. Otázkou je volba takového více méně historicky popisného tématu na fakultě ekonomicky orientované. Tady by bylo vhodné popisné části doplnit o ekonomická data v jednotlivých etapách vývoje společnosti u vzorového subjektu, např. z oblasti tržeb, nákladů, daní apod. Problém je, že se asi nenajde podnik, který by šlo analyzovat napříč všech historických okamžiků, možné by bylo alespoň dohledat nějaká data např. z vybraného odvětví u

velikostně porovnatelných subjektů v čase. V místním regionu bych volil např. Plzeňský prazdroj, který prošel většinou obdobími a navíc má data či informace i z minulých obdobími ve svém archívu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jak je účetní legislativa ovlivňována hospodářskou politikou státu?
- 2) Je účetní oblast ovlivněna přístupem k daňovému systému?

V Plzni, dne 16.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).